
 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

pag. 1 

 

 
Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 

 
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN COMPRESSORE CENTRI FUGO 

CON CUSCINETTI A LAMINA D’ARIA A SERVIZIO DELLE VAS CHE  
DI OSSIDAZIONE BIOLOGICA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIO NE 
COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA, VALLEBONA  

E SEBORGA  
 

CIG   7720875B99 - CUP B94D18000170004 
 

PROCEDURA NEGOZIATA 
(Articolo 36 – comma 2 – lettera b) - del D.lgs.50/2016) 

 
 

V E R B A L E    D I    G A R A    -   1^ SEDUTA 
 

 
Il giorno 27/02/2019, alle ore 09:40, 
in Bordighera, in un ufficio della sede comunale, aperto al pubblico,  
si riunisce il seggio di gara per l’appalto in oggetto, costituito con determinazione della CUC n. 
138/RG del 25/02/2019,  come segue: 
 
- Presidente          Ing. Salvatore Cascella                  RUP Settore Tecnico                     
- Componente      Dott.ssa Antonietta Gruosso Istruttore direttivo Ufficio CUC 
- Componente      Sig.ra Silvia Didonè   Collaboratore amministrativo Ufficio CUC 
 
tutti dipendenti del Comune di Bordighera. 
 

P R E M E S S E 
 

Con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 185 del 11/09/2018 veniva approvato e 
finanziato l’intervento relativo alla “Fornitura ed installazione di un compressore centrifugo con 
cuscinetti a lamina d’aria a servizio delle vasche di ossidazione biologica dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga (IM)”, d’importo 
complessivo pari ad euro 91.000,00 - con importo a base di gara pari ad euro 90.000,00 ed euro 
1.000,00 per oneri di sicurezza connessi al DUVRI. 
 
Con successiva determinazione a contrarre del Settore tecnico di Bordighera n. 922/RG del 
10/12/2018 veniva disposto l’avvio della procedura d’appalto per la fornitura ed installazione di che 



 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

pag. 2 

trattasi, da esperirsi mediante procedura negoziata, previa indagine esplorativa di mercato, ai sensi 
dell’art. 36 – comma 2 lettera b) e comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi mediante invito 
rivolto a numero 15 concorrenti, eventualmente individuati a mezzo sorteggio pubblico, nel caso 
pervengano richieste in numero superiore a tale numero, demandandone i relativi adempimenti alla 
CUC - Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti.  
 
Con determinazione della Centrale unica di committenza n. 958/RG del 19/12/2018 veniva indetta la 
gara d’appalto, approvandone altresì lo schema di avviso di indagine esplorativa di mercato con 
allegato modello di manifestazione di interesse, documenti identificati col protocollo n. 29525 del 
19/12/2018, agli atti d’ufficio. 
 
In data 19/12/2018 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso di indagine esplorativa di mercato, e 
suo allegato, sul sito istituzionale CUC e sul sito Amministrazione trasparente del Comune di 
Bordighera. 
 
All’avviso hanno riscontrato n. 4 aspiranti concorrenti, tutti invitati alla gara – secondo quanto 
previsto nell’avviso di indagine esplorativa di mercato (punto 8) - come risultante dal verbale in data 
14/01/2019. 
 
Le ditte sono state quindi invitate – con nota protocollo n. 1427 del 17/01/2019 - a presentare la 
propria offerta entro le ore 13:00 del giorno venerdì 08/02/2019. 
 
Con verbale constatazione presentazione offerte, in data 08/02/2019, si è dato atto che sono pervenute 
al Comune, entro il termine sopra stabilito, n. 3 offerte come di seguito specificato: 
 

num prot.arrivo  Data/ora  arrivo operatore economico sede prov 
1 3253 06/02/2019 XYLEM Water Solutions Italia srl Lainate MI 
2 3341 07/02/2019 ASCO Pompe s.r.l. Rozzano MI 
3 3364 07/02/2019 Aerzen Italia S.r.l. Bollate MI 

 
 
A questo punto la Centrale unica di committenza, visto il verbale di constatazione presentazione 
offerte, provvedeva – con propria determinazione n. 138/RG del 25/02/2019 – a costituire il seggio di 
gara. 
 
La data d’inizio delle operazioni di gara – ore 9:30 del 27/02/2019 - veniva comunicata tramite 
pubblicazione sul sito CUC di Bordighera. 
 
La documentazione tutta sopra richiamata è conservata agli atti dell’ufficio gare della C.U.C. 

 
ESAME  DEI  DOCUMENTI  PER  L‘AMMISSIONE  ALLA  GAR A  

 



 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

pag. 3 

Quindi, il seggio di gara, 
- dato atto che tutti i concorrenti hanno regolarmente effettuato la visita ai luoghi di espletamento 
della fornitura ed installazione, congiuntamente con referente comunale, così come prescritto nella 
lettera d’invito/disciplinare di gara; 
- constatata l’integrità e la regolarità dei plichi pervenuti, procede alla loro apertura ed al controllo 
della regolarità dei documenti ivi contenuti, con le risultanze che seguono. 
 
1) ditta XYLEM Water Solutions Italia S.r.l. – Lain ate (MI) 
la documentazione presentata è regolare, pertanto il concorrente è ammesso alla fase successiva di 
gara. 
 
2) ditta ASCO Pompe S.r.l. - Rozzano (MI) 
Il seggio rileva che nel DGUE presentato dal concorrente manca, nella “Parte III: Motivi di esclusione 
– C: Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”, la dichiarazione 
riguardante la sussistenza o meno di liquidazione coatta, concordato preventivo, concordato con 
continuità aziendale. 
Il seggio di gara ritiene, in relazione alla modesta rilevanza di quanto sopra indicato, di richiedere 
telefonicamente l’integrazione del DGUE, che durante la seduta - alle ore 10:20 - viene acquisito agli 
atti (protocollo n. 4953 del 27/02/2019) ed inserito nella busta contenete la documentazione 
amministrativa del concorrente, che pertanto è ammesso alla fase successiva di gara. 
 
3) ditta Aerzen Italia S.r.l. – Bollate (MI) 
la documentazione presentata è regolare, pertanto il concorrente è ammesso alla fase successiva di 
gara. 
 

ESAME DELLE OFFERTE ECONOMICHE 
 
 

Si dà preliminarmente atto che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso, 
corrispondente al massimo ribasso percentuale da applicare all’importo a base di gara. 
 
Si procede quindi con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi 
alla gara, con le seguenti risultanze: 
 
 

Ditta Offerta ribasso % 
XYLEM Water Solutions Italia srl 44,00 
ASCO Pompe s.r.l. 4,60 
Aerzen Italia S.r.l. 15,57 

 
 
Il seggio di gara dà atto che tutte le ditte hanno presentato la relazione tecnica descrittiva e gli elenchi 



 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

pag. 4 

dei materiali/componenti necessari in caso di manutenzione ordinaria programmata e di manutenzione 
straordinaria, così come richiesto alla sezione 3^ (Redazione offerte economiche) della lettera 
d’invito/Richiesta d’offerte/Disciplinare di gara. 
 
Quindi il seggio di gara, per effetto delle risultanze come sopra specificate, richiamato il criterio di 
aggiudicazione previsto (minor prezzo),   
 

PROPONE  L’AGGIUDICAZIONE  
 

della gara in oggetto alla  
 
XYLEM Water Solutions Italia S.r.l. – Via G. Rossini n. 1/a – 20020 Lainate (MI) – Codice 
fiscale /partita IVA  00889400156 
 
ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 
- nell’intervento approvato e finanziato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 185 
del 11/09/2018;  
- nel foglio di condizioni tecnico amministrative del 06/12/2018, approvato con determinazione 
Settore Tecnico di Bordighera n. 922/RG del 10/12/2018; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione CUC n. 37/RG del 17/01/2019, per la 
prosecuzione della procedura di gara; 
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti protocollo n. 
3253 del 06/02/2019 ed integrazione protocollo n. 4953 del 27/02/2019. 
 
Per effetto dell’offerta presentata (44,00%) l’importo di aggiudicazione della presente gara ammonta 
ad euro 50.400,00 oltre gli oneri di sicurezza connessi al DUVRI pari ad euro 1.000,00 e quindi per 
un importo complessivo contrattuale di euro 51.400,00, importi tutti al netto di IVA. 
 
La gara si conclude alle ore 11:10. 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
F.to Ing. Salvatore CASCELLA        ____________________________________________________ 
 
F.to Dott.ssa Antonietta GRUOSSO       _________________________________________________ 
 
F.to Sig.ra Silvia DIDONE’              ____________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


